
Portaria, sem ônus para o Estado, tendo em vista as despesas efetuadas pelo(a) servidor(a), para esse fim, não correrem por conta da dotação orçamentária do 
Poder Público Estadual, porém sem prejuízo de seus vencimentos e das vantagens fixas de caráter pessoal, ficando o(a) mencionado(a) servidor(a) obrigado 
a assinar termo de compromisso e responsabilidade e remeter à Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Secretaria da Educação, os relatórios semestrais 
das atividades executadas, bem como de apresentar o relatório geral por ocasião do término do afastamento do que constará: Monografia, Dissertação ou 
Tese, devidamente aprovados. A não apresentação dos relatórios semestrais implicará na imediata suspensão da portaria autorizadora. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de setembro de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

*** *** ***
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº05 de 14 de setembro de 2018.

DISCIPLINA A CESSÃO DE SERVIDORES DE OUTROS PODERES DO ESTADO DO CEARÁ, DA ESFERA 
FEDERAL OU MUNICIPAL E DE EMPREGADOS DE ENTIDADES INTEGRANTES DOS SERVIÇOS SOCIAIS 
AUTÔNOMOS E DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS PARA O PODER EXECUTIVO ESTADUAL.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 5º, do Decreto nº 32.143, de 27 de 
janeiro de 2017, DETERMINA:
Art.1º As cessões de servidores/empregados cedidos de outros Poderes do Estado do Ceará, da esfera Federal ou Municipal e das Entidades integrantes dos 
serviços sociais autônomos e de Organizações Sociais para o Poder Executivo Estadual, ficam regulamentadas de acordo com as determinações contidas na 
presente Instrução Normativa – IN.
Art. 2º Para fins desta Instrução Normativa, considera-se:
I - cessão: ato autorizativo, de caráter discricionário, para o exercício de cargo em comissão ou função de confiança, ou para prestar serviço e atender a situa-
ções previstas em leis específicas, em outro órgão ou entidade dos Poderes do Estado do Ceará, da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
sem alteração da lotação no órgão de origem;
II - órgão/entidade cedente: órgão/entidade de origem e lotação do servidor cedido; e
III - órgão/entidade cessionário: órgão/entidade onde o servidor exercerá suas atividades.
Art.3º O monitoramento dos processos de cessão são de responsabilidade da Secretaria do Planejamento e Gestão – SEPLAG, por meio da Célula de Provisão 
de Cargos Comissionados e Movimentação de Pessoas, a quem compete:
I - orientar e propor normas relativas aos processos de movimentação de pessoas;
II - intermediar as solicitações de cessão de servidores/empregados de outros poderes para os órgãos/entidades do Poder Executivo Estadual.
Art.4º Os órgãos/entidades estaduais interessados em solicitar servidores/empregados de outra esfera deverão adotar os procedimentos estabelecidos nesta IN.
Art. 5º As cessões dar-se-ão para prestar serviços ou para o exercício de cargos de provimento em comissão.
Art. 6º Para fins de solicitação e formalização da cessão deverão ser adotados os seguintes procedimentos:
I- Fase de Implementação (vide Anexo I):
a) firmar Termo de Cooperação Técnica com a instituição cedente visando a cessão de servidores/empregados, exceto nos casos da existência de Termo de 
Cooperação Técnica já firmado, com vigência expressa para todo o Poder Executivo Estadual;
b) encaminhar ofício à SEPLAG contendo a solicitação da cessão do servidor/empregado informando nome, cargo, matrícula, lotação, tipo de cessão (prestar 
serviços ou exercer cargo de provimento em comissão), anexar cópia do Termo de Cooperação Técnica e da legislação pertinente;
c) anexar ao processo documentos que tratem da viabilidade legal, orçamentária e financeira prévias, que comprovem a disponibilidade de recursos finan-
ceiros para assumir os custos referentes a cessão;
d) em caso de vinculada, anexar concordância do Secretário do órgão ao qual seja vinculado, antes do processo ser remetido à SEPLAG;
e) estando o processo devidamente instruído, a SEPLAG deve elaborar minuta de ofício e encaminhar ao GABGOV;
f) o Gabinete do Governador recebe processo com minuta de ofício, providencia assinatura do Governador e encaminha ao órgão/entidade cedente;
g) o cedente recebe a solicitação, manifesta a anuência ou não e encaminha resposta ao GABGOV, a quem compete anexar cópia do ofício de solicitação e 
remeter os autos à SEPLAG;
h) a SEPLAG recebe, registra o pronunciamento e encaminha ao órgão/entidade solicitante que procede os registros funcionais pertinentes e, caso se aplique, 
inicia o monitoramento.
II- Fase de Monitoramento (vide Anexo II):
a) quando houver previsão legal, ressarcir mensalmente o órgão/entidade cedente, com fundamento no Termo citado no item anterior, referente a remuneração 
do servidor/empregado cedido;
b) enviar mensalmente à SEPLAG, até o 10º (décimo) dia útil de cada mês, a partir da data da concessão, a frequência do servidor/empregado cedido, assim 
como, o comprovante de pagamento do ressarcimento devido à instituição cedente, conforme Anexo IV, sob pena de suspensão da cessão;
c) informar à SEPLAG qualquer ocorrência relacionada com o servidor/empregado cedido no intercurso da cessão.
III- Fase de Finalização (vide Anexo III):
a) comunicar à SEPLAG quando ocorrer desistência de cessão, informando o motivo e a data do término da mesma.
b) a SEPLAG deverá encaminhar uma minuta de ofício ao Gabinete do Governador, informando da devolução do servidor/empregado requerido, para que 
seja encaminhado ao órgão/entidade cedente.
Art.7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
Art.8º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Instrução Normativa nº 003, de 23 de março de 2010.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza 14 de setembro de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

ANEXO I - FLUXO DO PROCESSO DE CESSÃO DE SERVIDORES/EMPREGADOS DE OUTRAS ESFERAS PARA O PODER EXECUTIVO 
ESTADUAL A QUE SE REFERE O ART.3º DESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA

Fase de Implementação:
1. O cessionário encaminha ofício à SEPLAG solicitando a cessão do servidor/empregado pertencente a outra esfera, indicando: nome, matrícula, lotação de 
origem, cópia do Termo Cooperação Técnica e legislação pertinente (no caso de necessidade de Termo este deve ser firmado por iniciativa do órgão interessado);
2. Estando o processo devidamente instruído, a SEPLAG elabora minuta de ofício e encaminha ao GABGOV;
3. O Gabinete do Governador recebe processo com minuta de ofício, providencia assinatura do Governador e encaminha ao órgão/entidade cedente;
4. O cedente recebe a solicitação, manifesta a anuência ou não e encaminha resposta ao GABGOV, a quem compete anexar cópia do ofício de solicitação e 
remeter os autos à SEPLAG;
5. A SEPLAG recebe, registra o pronunciamento e encaminha ao órgão/entidade solicitante que procede os registros funcionais pertinentes e, caso se aplique, 
inicia-se o monitoramento.

ANEXO II - FLUXO DO PROCESSO DE CESSÃO DE SERVIDORES/EMPREGADOS DE OUTRAS ESFERAS PARA O PODER EXECUTIVO 
ESTADUAL, A QUE SE REFERE O ART.3º DESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA

Fase de Monitoramento:
1. O órgão/entidade recebe o servidor/empregado cedido devendo encaminhar o relatório de freqüência mensal, conforme modelo do anexo IV desta IN, 
ao órgão/entidade cedente e à SEPLAG, até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente, e comprovante do respectivo ressarcimento, quando a legislação 
assim o exigir;
2. A SEPLAG recebe e alimenta a planilha descrita no anexo IV desta IN;
3. O órgão/entidade cedente registra e arquiva.

ANEXO III - FLUXO DO PROCESSO DE CESSÃO DE SERVIDORES/EMPREGADOS DE OUTRAS ESFERAS PARA O PODER EXECUTIVO 
ESTADUAL, DE ACORDO COM O ART.3º DESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA

Fase de Finalização:
1. Em caso de revogação da cessão antes do término do período concedido, o órgão cessionário deve comunicar o fato via ofício à SEPLAG declarando os 
motivos que o determinaram;
2. A SEPLAG recebe informações, alimenta a planilha de monitoramento encaminha minuta de ofício ao GABGOV, devolvendo o servidor/empregado ao 
órgão /entidade cedente;
3. O GABGOV providencia assinatura do Governador no ofício e encaminha ao órgão/entidade cedente; com cópia para a SEPLAG;
4 . A SEPLAG recebe cópia do ofício, registra e arquiva;
5 . Órgão/entidade cedente registra e o processo é arquivado no órgão/entidade competente.

75DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº175  | FORTALEZA, 18 DE SETEMBRO DE 2018



ANEXO IV - CESSÃO DE SERVIDORES/EMPREGADOS DE OUTRAS ESFERAS PARA O PODER EXECUTIVO ESTADUAL A QUE SE 
REFERE O ART.3º DESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA

Relatório de Frequência e Ressarcimento:

ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº073/2018 - A DIRETORA DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
DESIGNAR, o(s) SERVIDOR(ES) relacionado(s) no Anexo Único desta Portaria, para ministrar(em) curso(s) realizado(s) por este Órgão, com direito a 
percepção da gratificação prevista no Art. 132, inciso IX, da Lei Nº 9.826, de 14 de Maio de 1974, regulamentada pelo Decreto Nº 24.982, de 15 de Junho 
de 1998.ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 10 de setembro de 2018.

Lúcia Maria Gonçalves Siebra 
DIRETORA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°073/2018, 10 DE SETEMBRO DE 2018

NOME/CARGO/MATRICULA NÍVEL VALOR H/A 
R$ CURSO DISCIPLINA PERÍODO CARGA 

HORÁRIA
TOTAL 

R$
MARIA ELISAUDIA DE ALMEIDA 
PEREIRA - MAT. 300152-1-5 MESTRE 35,00 LÍNGUA PORTUGUESA II - TEXTO(S) E A 

CONSTRUÇÃO DA TEXTUALIDADE - TURMA 01
06 A 31 DE 

AGOSTO DE 2018 40 H/A 1.400,0

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº081/2018 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER, Gratificação  de Incentivo Profissional, nos termos do art. 43 item I da Lei nº 16.141, 
de 06 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado de 08 de dezembro de 2016, sobre o vencimento-base do SERVIDOR da FUNCEME, 
nominado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS-FUNCEME, 
em Fortaleza,  20 de agosto de 2018.

Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº081/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

MAT. NOME CARGO/ FUNÇÃO  A PARTIR DE
   INCENTIVO PROFISSIONAL        

%
  NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO

000497.1.9 João Bosco Passos Accioly Filho Assistente de Pesquisa 01/08/2018               Engenharia de Sistemas 15

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 22/2018
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS - FUNCEME - CNPJ Nº 07.191.406/0001-48 - endereço 
Av. Rui Barbosa, 1246 – Aldeota – Fortaleza-Ceará CONTRATADA: MICHAEL EDUARDO PIETROCHINSKI- CPF/CNPJ Nº 21.718.933/0001-99 
- sede na Rua Treze de Maio Nº 1184 - São Francisco – Curitiba - PR -CEP : 80510-30. OBJETO: Aquisição de discos rígidos internos, de acordo com 
as especificações e quantitativos do Item 2 previstas no Anexo I Termo de Referência do edital e na proposta da CONTRATADA.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Pregão Eletrônico n° 20180005-FUNCEME-DTE, e seus anexos, os preceitos do direito público, Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. FORO: Município de Fortaleza-CE. VIGÊNCIA: 12 de setembro de 2018 a 12 de 
setembro de 2019. VALOR GLOBAL: R$ 9.560,00 ( Nove mil quinhentos e sessenta reais ).  pagos em até 15 (quinze) dias contados da data da apresentação 
da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da CONTRATADA, exclusivamente no 
Banco Bradesco S/A. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - 29200007.18.542.018.18420.03.33903000.2.82.83.1.40. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 12 
de setembro de 2018 SIGNATÁRIOS: Eduardo Sávio Passos Rodrigues Martins - Presidente da FUNCEME - CONTRATANTE e Michael Pietrochinski - 
Diretor Comercial da Michael Eduardo Pietrochinski - CONTRATADA

Maria Lindalva de Assis Rêgo
ADVOGADA PROJU - FUNCEME

COMPANHIA DA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO CEARÁ

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS PELA LEI Nº 8.666/93, E TENDO EM VISTA O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 20180002, CUJO OBJETO  É A LICITAÇÃO 
DO TIPO TÉCNICA E PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CADASTRAMENTO DE POÇOS DOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM 
A ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DA SERRA DE BATURITÉ - CEARÁ, QUE TEVE COMO VENCEDORA A EMPRESA PROSPECTUS 
NORDESTE LTDA-EPP, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais), RESOLVE HOMOLOGAR E ADJUDICAR 
A PRESENTE LICITAÇÃO DE ACORDO COM O RELATÓRIO FINAL DE JULGAMENTO DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO Nº 02, 
OS SERVIÇOS, OBJETO DESTA LICITAÇÃO DEVERÃO SER EXECUTADOS E CONCLUÍDOS DENTRO DO PRAZO DE 06 (seis) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO, APÓS PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (DOE), E O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL É DE 10 (dez) MESES, CONTATOS A PARTIR DA ASSINATURA 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, DE ACORDO COM O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS nº 20180002. SIGNATÁRIO: João Lúcio Farias de 
Oliveira (Diretor Presidente da COGERH) COMPANHIA DE GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS, em Fortaleza(CE), aos 11 de setembro de 2018.

Elano Lamartine Leão Joca
DIRETOR-PRESIDENTE  EM EXERCÍCIO

Registre-se e publique-se.

76 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº175  | FORTALEZA, 18 DE SETEMBRO DE 2018


